
Protocollo n. 050 
del 21/10/2024 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) -  

Titolo progetto: “Steam for Future” 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-94 
CUP: E84D24001990007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
VISTA la Circolare n.2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  
VISTO il D.I. 12 ottobre 1995 n. 326, in tema di “compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 
relativi alle iniziative di formazione”; 
VISTO Il DLGS 14 marzo 2013, n. 33 inerente al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in tema di “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 
1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”; 
VISTO Il DPR 16 aprile 2013, N. 62, ossia il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici;  

IEXS Foundation 
Via M.K. Gandhi 8, 42123  

Reggio Emilia - 0522.527.494   
scrivici@iexs.it - iexs@pec.it 

P.iva: 02965900356 - M5UXCR1



VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; VISTO 
il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; VISTO 
Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; VISTO il 
Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+  
VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente; 
VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 
10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  
VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 
VISTO la Decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno 
a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n. CCI2021IT05FFPR001;  
VISTO il Decreto Ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021- 2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il Decreto Ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del Decreto 
Ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19.04.24 “Percorsi educativi e formativi per il  
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+);  
VISTA la propria candidatura numero 2490 avanzata in risposta al suddetto avviso con il progetto: 
“Apprendere divertendosi” protocollata con numero 73739 del 24/05/2024; 
VISTA la nota ministeriale riportante il Decreto Direttoriale di approvazione della graduatoria dei progetti 
finanziabili in risposta all'Avviso 59369 del 19-04-2024 prot. m_pi.AOOGABMI.Decreti- 
Direttoriali.R.0000021. 07-06-2024 e l'allegato con la graduatoria regionale;  
VISTA la nota MIM prot. n. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 avente ad oggetto “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 
ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per  
il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus – Autorizzazione progetti”, con 
la quale l’Istituzione scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano di cui all’oggetto per un importo paria a 
€ 51.939,00.  
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 7 del 30/10/2023 di partecipazione agli Avvisi del Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 07/11/2023 di partecipazione agli Avvisi del Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 32 del 15/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 



dell’esercizio finanziario 2024; 
VISTE le delibere del Collegio dei docenti, relative all’accettazione del finanziamento e all’inserimento delle 
attività del progetto nel PTOF (delibera n. 4 e delibera n. 5 del 26/06/2024); VISTE le delibere del Consiglio 
di Istituto, relativa all’accettazione del finanziamento e contestuale assunzione in bilancio ed inserimento 
del progetto nel PTOF (delibera n. 56 e delibera n. 57 del 27/06/2024); 
VISTE le linee guida e le norme di riferimento per l’attuazione degli interventi a valere sul Fondo Sociale 
Europeo Plus – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 
VISTE le norme contenute nel Regolamento (CE) relativo alle azioni informative e pubblicitarie in ordine agli 
interventi finanziati con i Fondi Europe; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;  

DECRETA  

la formale assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto “Steam for Future” 
Azione ESO4.6.A4, sotto azione ESO4.6.A4.A, attuato per la realizzazione di percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni, (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, (Decreto n. 72 dell’11-04-2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito). - CUP: E84D24001990007 

Il finanziamento è assunto a bilancio / rendiconto dell’istituzione scolastica nell’annualità (2024-2025) come 
voce distinta nel conto economico / ricavi, denominata (DM_72_2024_ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-94 + 
E84D24001990007), in modo da poter essere individuata e provata in caso di verifica amministrativa-
contabile da parte degli organi preposti.  

Il Rappresentante Legale 
Lucia Dell’Aquila

Codice progetto  Tipologia dell’intervento  Totale 
autorizzato

CUP autorizzato  

ESO4.6.A4.A- 
FSEPN-EM-2024-94

Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

50.880,00 € E84D24001990007 


		2024-10-21T12:08:46+0000
	Dell'Aquila Lucia




